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TONG CONG TY CO PHAN BAO HIEM BAO LONG M§u 56BOI-DNPNT '

BANG CAN DOl KE ToAN
(Ban hanh theo Thong tu 56 232/20 121TT-BTCngay 28112/2012 cua BTC)

T1;lingay 3 I thang 12 narn 2017

TAl SAN Masa 31112/2017 31112/2016
A - TAl SAN NGAN H~N
(100=110+120+130+140+150+190) 100 1,298,108,385,775 1,149,461,989,675
I.Ti~n va cac khoan tuO'ng dutrng ti~n 1] 0 96,996,579,518 66;327,934,367
l.Ti@n 111 91,996,579,518 66,327,934,367
2, Cac khoan tuong duong tien 112 5,000,000,000 -

II. Cac khoan d§u tu Uli chinh ng~n han 120 717,925,704,807 701,056,807,045
I, Chung khoan kinh doanh 121 71,678,133,711 79,588,209,30,3
2, Du phong giam gia chirng khoan kinh doanh 129 (9,752,428,904) (14,531,402,258)
J. D§u tu narn giil d~11ngay dao l11;1n 656,000,000,000 636,000,000,000
Ill. Cac khoan phai thu ngiin han 130 256,571,057,450 205,479,830,089
l. Phai thu cua khach hang 131 182,672,003,502 150,371,937,793
1,1, Phai thu v~ hop o6ng bao hiern 131.1 182,672,003,502 150,371,937,793
1,2,Phai thu khac cua khach hang 131,2 - -
2, Tra tnroc cho nguo: ban 132
3, Phai thu nQi bQngin han 133 - -
4, Cac khoan phai thu khac 135 91,501,418,733 69,897,724,890
5, Du phong phai thu ngan han kh6 obi (*) 139 (17,602,364,785) (14,789,832,594)

IV. Hang tAn kho 140 487,395,820 429,552,245
1,Hang t611kho 141 487,395,820 429,552,245
2, Du phong giam gia hang t6n kho (*) 149 - -

V. Tai san ng~n han khac 150 46,114,163,376 47,197,518,110I, Chi phi tra tnroc ngan han 151 37,110,647,110 34,265,470,454
I, I, Chi phi hoa h6ng chua phan b6 151.1 36,413,773,159 33,237,139,508
1,2,Chi phi tra trlro-c ngitn h~n khac 151,2 696,873,951 1,028,330,946
2, Thu€ GTGT dll'Q'ckh§u trLr 152 5,045,582,177 1,215,489,344
3, Thu~ va cac khoan khac phai thu Nha mr6c 154 3,957,934,089 11,716,558,312
4, Giao djch ll1ua ban I~i trai phi~1IChinh phu 157 - -
5, Hi san ngitn h~n khac 158
VllI- Tai san tai bao hi~m 190 180,013,484,804 128,970,347,819
I, D\.f ph6ng phi nhlfQng tai bao hi€m 191 67,013,829,319 64,017,363,654
2, DI,J'phong b6i thU'(yngnhU'<,mgtai bao hi~m 192 112,999,655,485 64,952,984,165

B - TAl SAN oAI H~N
(200 = 2tO + 220 + 240 + 250 + 260) 200 376,942,929,963 280,178,646,433
1-Cae khoan phai thu dai hl;ln 210 12,000,000,000 10,000,000,000
1, Phai thtl dai b~lI1cLlakhach hang 211 - -
2, V6n kinh doanh 0'dun vi tr\.rc thuQc 212 - -
3, Phai thu dai h~n nQi bQ 213
4, Phai thu dai Iwn khac 218 12,000,000,000 10,000,000,000
4,1, Ky quTbao hi~m 218,1 12,000,000,000 10,000,000,000
4,2, Phai thtl dai Iwn khac 218,2
5, Dl,l' phong phai thu dai h~n kh6 d6i (*) 219

II. Tai sail e6 d!nh 220 27,600,624,219 32,068,902,169
I, Hi SaDc6 djnh hiIu hinh 221 17,570,499,852 21,452,009,764
- Nguyen gia 222 38,905,502,260 46,102,911,739
- Gia trj hao mon Iuy k~ (*) 223 (21,335,002,408) (24,650,90 I ,975)

2, Hi san c6 oinh thue tai chfnh 224 - -

Dan vi tinh: VND



r Nguyen gia 225 - -
- Gill. tri hao rnon luy k~ (*) 226 - -

3. Tai san c6 dinh vo hinh 227 10,030,124,367 10,233,817,859
- Nguyen gill. 228 15,914,259,277 15,156,419,277
- Gia tri hao mon luy k~ (*) 229 (5,884,134,910) (4,922,60 I ,418)

4. Chi phi xay dung cc ban do' dang 230 - 383,074,546
Ill. Blit dQng san (Tilu tu 240 - -

- Nguyen gia 241 - -
- Gill. tr] hao mon luy k@(*) 242 - .

TV. Cac khoan d§u tu tili chinh dili han 250 322,017,500,000 227,000,000,000
I. f)§u nr vao cong ty con 251 - -
2. f)ftu nr vao cong ty lien ket, lien doanh 252 - -
3. D§lI nr nam gilr d~n ngay dao han 258 323,520,500,000 228,503,000,000
4. Dir phong giam gia dftu tir tai ehinh dai han (*) 259 (1,503,000,000) (I,503,000,000)

V. Tai san dili han khac 260 15,324,805,744 11,109,744,264
I. Chi phi tra tnroc dai han 261 7,275,269,791 3,820,112,624
2. Tai san thue thu nhap hoan lai 262 5,608,152,967 5,608,152,967
3. Tai san dai han khac 268 2,441,382,986 1,681,4 78,673

TONG CONG TAl SAN (270 = 100 + 200) 270 1,675,051,315,738 1;429,640,636,108
NGUONVON Masa 31112/2017 31112/2016

A - NO PHAI TRA (300 = 310 + 330) 300 1,020,800,625,025 884,989,339,711
I. NQ' ng~n han 310 1,017,969,513,650 882,137,973,336
1. Yay va no ngan han 311 - -
2. Phai tra cho ngiroi ban 312 I 12,666,461,928 I 18,804,781,494
2.1. Phai tra v~ hop o6ng bao hi~111 312.1 I 12,666,461,928 118,804,781,494
2.2. Phai tra khac eha ngLro-iban 312.2 - -
3. NgLr()imlla trei ti~n trLrO'c 313
4. Thu~ va cac khoan phiii n9P Nha nu'O'c 314 11,028,977,942 9,498,543,486
5. Phai tra nguai lao o9ng 315 19,234,936,617 23,056,447,417
6. Chi phi phai tra 316 8,983,572,889 2,161,670,101
7. Phai tra n<)ib<) 317 - -
8. Cae khoan phai tra, phai n<)png~n h~n khac 319 38,828,524,438 30,765,429,277
9. Doanh thu chua thl,fc hi~n 5,056,677,825 4,742,931,839
10. Doanh thu hoa hang chua oUQ'chm'mg 319.1 19,622,158,500 16,746,790,243
I I . D~r ph6ng phai tra ng~n h<;ln 320 - -
12. QlIY khen tlmong, phllC lQ'i 323 - -
13. Giao dich I11Llaban I~i trai phi~Ll Chinh phu 327
14. D~rph6ng nghi~p vI,! 329 802,548,203,511 676,361,379,478
14.1. D~rph6ng phi biio hi~m g6c va nh~n tai bilO hi€m 329.1 443,903,883,774 395,800,761,928
14.2. Oll phong b6i tl1lfcmg bao hi~m g6c va nh~n tai BH 329.2 308,131,596,222 238,065,614,409
14.3. Dv ph6ng dao o<)ng 16n 329.3 50,512,723,515 42,495,003,140

II. NQ' dili hl;ln 330 2,831,111,375 2,851,366,375
1. Phai trii diii h{lnnguai ban 331
2. Phai tra dai h<;Inn<)ibQ 332
3. Phai tra dai h<;Inkhac 333 30,000,000 20,000,000
4. Yay va no' diii h<;In 334 - -
5. Thu~ thu nh~p hoan l<;Iiphai tra 335 - -
6. DI,fphong trQ'c~p m~t vi~c hlm 336 2,801,111,375 2,831,366,375
7. DI,fph6ng phai tra dai h(ln 337
8. Quy phM tri~n khoa hoc va cong ngh~ 339 - -

B - VON CHi) so HUU (400 = 410) 400 654,250,690,7 t 3 544,651,296,397
Van c,hii so' hu'u 410 654,250,690,713 544,651,296,397



r ..V6n dftu nr cua chu so huu
2. Thang du v6n e6 phan
3. V6n khac cua chu so hfru
4. C6 phieu quy (*)
5. Chenh lech danh gia lai tai san
6. Chenh lech tY gia h6i doai
7. Quy dftu nr phat trien
8. Quy du phong tai chinh
9. Quy du trC"rb~t buoc
10.Quy khac thuoc von chu 56 huu
II. LQ·inhuan sau thue chua phan phoi

TONG C<)NG NG UON VON
(440 = 300 + 400)

cAc CHi T1EU NGOAI BANG CAN oor KE ToAN

411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
440

41,864,773,818 31,886,119,502
1,675,051,315,738 1,429,640,636,108

600,000,000,000
(415,994,845)

(5,260,000)

12,807,171,740

500,000,000,000
(41,994,845)

12,807,171,740

em TIEU Thuyet
31112/2017 3111212016 .t)minh

~
I. Hi san thue ngoai V.24 ~'\~JTy '1)

2. V~t nr, hang hoa nhan giCfhQ, nhan gia cong J/f//k *3. NQ kho doi da XLT Iy
~ ~4. HQPdong bao hiern chua phat sinh trach nhiern e

5. Ngoai t~ cac loai

L~p bang K~ toan trutrng

Chau Tu~n Nguy~n Th] Quynh Nga



TONG CONG TY CO PHAN BAo HlEM BA.O LONG M<1us6 B02-DNPNT

BAo cAo KET QuAHO';'T DONG KINH DOANH
(Ban hanh thea Thong tu s6 232/2012fIT-BTC ngay 28/12/2012 ella BTC)

PHAN /- BAO CAO KETQUA' HO~T DONG KINH DOANH TONG H91'
DO'n vi tinh: VND

Mli
Chi tieu sA Narn 2016Q4-2017 Q4-2016 Nam 2017

1. Doanh thu thu§n boat itgng kinh doanh bao hiSm 10

2. Doanh thu kinh doanh b~t itgng san itAu tu 11
3. Doanh thu ho~t (H}ngtai chlnh 12
4. Thu nh~p khac 13
5. T6ng chi phi hoat itgng kinh doanh bao hi~m 20
6. Gia van b~t itgng san dAunr 21
7. Chi phi ho~t dgng tai chlnh 22 4,821,245,374 4,568,208,877 9,480,991,719 13,557,710,726
8. Chi phi quan Iydoanh nghi~p 23 71,497,627,557 72,990,236,750 211,634,584,500 179,401,099,811
9. Chi phi khac 24 591,336,044 1,230,660,221 2,185,525,460 1,319,793,617
.10.T6ng IQ'inhu~n k~ toan trurre thu~ 50 (24,879,934,750) (52,785,286,944) 38,162,158,209 15,260,137,845
11. Chi phi thu~ TNDN hi~n hanh 51 (4,849,794,369) (11,558,884,183) 7,788,819,323 2,050,200,7751 .~

12. Chi phi thu~ TNDN hoan I~i 52 - 1,206,469,958 - 1'206'469'~958~.1 ~
13, LQ'inhu~n sau thu~ thu nh~p doanh nghi~p 60 (20,030,140,381) (42,432,872,719) 30,373,338,886 12,003,467,1 ~,.."
14. U'ii CO' ban tren c6 nhi~u (*) 70 '349) '848\ 529 ~ ,ON~----------~~'~~----------~~~------~\·~------\~"~I-------=~------~.~I CONG

PHAN 11-BAO CAO KiT QuAHO~T DONG KINH DOANH THEO HO~ T D(JNG I -jJ(ROP~~~e
________________________,..~--------._------_,--------,_-----~~;o~,~iOl
I lli ~~

Chltieu so Q4-2017 Q4-2016 Nlim2017 Nam2016 '~.rp.
1.Doanh thu phi bao hiSm (01 = 1.1+ 1.2 - 1.3) 1 252,695,637,461 212,354,639,968 902,634,490,581 696,689,700,999 1 ~

Trang do:
- Phi baa hiern g5e 1.1
- Phi nhan till baa hi€m 1.2
- Tang (giarn) du phong phi baa hiern g6e va nhan tai 1.3

baa hiern
2. Phi nhu'Q'ngtai bao hi~m (02 = 02.1 - 02.2) 2
Trang do:
- Tong phi nhuong tai baa hiem 2,1
- Tang (giam) d\f phong phi nhtrgng tai baa hi€m 2.2

3. Doanh thu phi bao hi~m thu§n (03 = 01-02) 3
4. Hoa hang nhu'Q'ngtai bao hi~m va doanh thu khac 4
ho~t dgng kinh doanh bao hi~m (04= 04.1 + 04,2)
Trang d6:
- Haa hang nhtrQ1lgtai baa hiem 4,1
- lJaanh thu khae ha<:1tQ(lngkinh daanh baa hi€m 4.2

5. Doanh thu thu§n ho~t itgng kinh doanh bao hiSm 10
(10= 03+04)
6. Chi bai thu'o-ng(11 = 11.1 - 11.2) 11
Trangd6:

- T6ng chi b6i thtrimg 11.1
- Cae khaan giam tru (Thu doi NT3, thu hang BT 11.2
100%)

7. Thu bai thu'lYngnhu'Q'ngtai bao hiSm 12
8. Tang (giam) dl,l'phong bai thU'C)'ngbao hiSm gac 13
va nh~n tai bao hi~m
9. Tang (giam) dl,l'phong bai thU'C)'ngnhu'Q'ngtai bao 14
hi~m
10. T6ng chi bai thu'crngbao hi~m (15 = 11 - 12 + 13 - 15
11. Tang (giam) d" phong dao itQng1011 16
12, Chi phi khac ho~t itgng kinh doanh bao hi~m 17
Trang d6:

- Chi haa h6ng baa hiem 17.1

221,637,427,722

27,024,663,085
1,717,504,377

198,349,320,959

262.542.059.826
18,536,099,184
28,382,521,549

43,978,255,458

48,954,160,290
4,975,904,832

208,717,382,003
12,920,045,719

12,864,663,776
55,381,943

221,637,427,722

99,063,225,0]8

99,329,883,915
266,658,897

3,243,215,610
39,742,989,249

41,165,] 71,992

94,397,826,665
2,321,239,987

101,630,254,307

22.] 80.500.677

182,221,007,632

2],057,108,709
1,551,950,266

178,826,247,703

239.965.546,844
15,172,604,784
42,783,511,660

40,665,706,152

48,451,781,894
7,786,075,742

171,688,933,8] 6
10,532,073,816

10,521,799,627
10,274,189

182,22],007,632

82,462,010,292

82,953,270,292
491,260,000

12,047,930,958
32,9] 7,535,897

12,384,705,055

90,946,910,176
2,066,863,699

85,812,473,828

19.018.474.171

796,284,639,787

103,885,112,189
5,460,816,704

644,167,308,792

892.913.998.302
57,823,614,124
48,]03,12] ,845

145,969,109,211

148,965,574,877
2,996,465,666

756,665,38] ,370
39,619,258,417

39,476,652,263
142,606,154

796,284,639,787

349,201,235,728

355,906,401,737
6,705,166,009

39,493,643,572
70,065,98],812

48,046,671,323

331,726,902,645
8,017,720,375

304,422,685,772

79.432.555.734

604,672,913,730

89,922,43],381
1,617,749,708

486,674,352,820

764,642.146.562
39,112,361,689
107,064,807,252

126,577,457,443

]34,093,486,056
7,5]6,028,613

570,112,243,556
34,560,670,174

34,541,809,741
18,860,433

604,672,913,730

244,480,944,317

248,167,874,390
3,686,930,073

33,609,915,310
7,765,538,520

(20,318,] 32,498)

238,954,700,025
6,696,610,223

241,023,042,572

62.424.552.649



- Chi phi khac hall! dOng kinh doanh baa hi~m

13. Tang chi phi hoat d{lngkinh doanh bao hi~m
(18=15+16+17)
14. LQ'inhu~n g{lphoat d{lngkinh doanh bao hi~m
(19= 10 - 18)
15. Doanh thu kinh doanh bAtd{lngsan dAutu
]6. Gia van bAtd{lngsan dAu til'
17. LQ'inhu~n til' hoat d{lngdAu tu blit d{lngsan
(22= 20 -21)
]8. Doanh thu hoat dQngtai chinh 23
19.Chi phi hoat dQng tai chinh 24
20. LQ'jnhu~n gQPhoat d{lngtai chinh (25 = 23 -24) 25

17,2
18

20
21
22

21. Chi phi quan 19 doanh nghj~p 26
22. LQ'inhu~n thu§n til' hoat d{lngkinh doanh 30
(30=19+22+25-26)
23. Thu nh~p khac 31
2~Chjphikhac 32
25, LQ'jnhuan khac(40=31 -32) 40
26. Tilng IQ'inhuan k€ toan trurrc thu~ (50= 30 + 40) 50

27. Chi phi thu€ TNDN hi~n hanh 51
28. Chi phi thu€ TNDN hoan I~i 52
29. LQ'inhu~n sau thu~ thu nh~p doanh nghi~p 60
(60=50-51-52)

70

qp bang K~ roan trutrng

Chiiu TuAn

19

27,024,663,085 21,057,108,709 103,885,112,189 89,922,431,381
4,821,245,374 4,568,208,877 9,480,991,719 13,557,710,726
22,203,417,711 16,488,899,832 94,404,120,470 76,364,720,655

71,497,627,557 72,990,236,750 211,634,584,500 179,401,099,811
(26,006,103,083) (53,106,576,989) 34,886,866,965 14,962,181,754

1,717,504,377 1,551,950,266 5,460,816,704 1,617,749,708
591,336,044 1,230,660,221 2,185,525,460 1,319,793,617

1,126,168,333 321,290,045 3,275,291,244 297,956,091
(24,879,934,750) (52,785,286,944) 38,162,158,209 15,260,137,845

(4,849,794,369) (11,558,884,183) 7,788,819,323 2,050,200,775
1,206,469,958 1,206,469,958

(20,030,140,381) (42,432,872,719) 30,373,338,886 12,003,467,112

529

79,449,753,630
198,349,320,959

66,793,999,657 224,990,130,038 178,598,489,923
178,826,247,703 644,167,308,792 486,674,352,820

23,288,106,763 3,394,759,929 152,117,330,995 117,998,560,910



CONG TY CO PHANBAo HrEM BAo LONG Mau s6: B03-DNnII

BAocAo LUU CHUYEN TIEN T~
(Theo phuong phap tnrc tiep)

CHiTIEU

Dan vi tinh: VND
MA

12T-2017 12T-2016s6
-- - .- - --
I 828,06~6,~47 704,221,692,373-

_I- LU_l1 chu'y~n ti~n tir hoat d_2ngkinh doanh _
I. Ti6n nr thu phi va hoa hong
- -,-- - -- - ,
2. Tien thu tLrcac khoan no phi va hoa hOng 2 _
3.T~iliuili~k~~iliu_d_u~~~;~~~ia_·m~~_i -_~:_'_3~~-~~_i_4~j_~~9~,~_6~5,=1~5-5~-__ 37~,_29_6~,8~4_5~,3_8~3~
4. Ti6n thu ttl cac hO<:1td<)ngkinh doanh khac 4 118,041,722 146,956,898,470
5. Tnt tiSn b6i thuong bao hiem - ------1--5---1 (319,264,211,8-12-)-1--(2-4-8-'---,2-06-,"--67-3---',8-9-9-)1
6. Tra tiSn hoa hong va cac khoan no khac cua kinh 6 (5_4,4982394,005) (241,023,042,571)

--'---~I---'~-'-
7. Tra tiSn cho nguoi ban, nguo'i cung dp dich vu. 7 (230,023,699,963) (82,506,312,563)
8. Tra tien cho can b<) cong nhan vien - 8 (143,359,630,950)_ _ (78,714,901,326)
9.T;~~~thuha caZ"kh;an no Nha nu&c 9 (3Q,195,100) (18,391,371,422)
10. Tra tiSn cho cac kho~n no khac 10 (28,138,874,234) (200,669,636,042)
11. Ti~n t~Ul1ling cho ~an b9 cong nhan vien va irng 11 (31 ,40~J31,341) 1 --1

Luu chuyin tiin thuan tir hO{lta~ng kinh doanh 20 66,459,015,919 18,963,498,403
11- Luu chuy~n-ti~n tirho:_tt dQ-ngd~u ttr ---- -- _ --
I. TiSn thut~~ac -khmin c1§u-tu'va~-c1a~vj khac - - -2-1-- 73-0,299,13-8,196 -- 178,-73-7-,0-6-8,-97-5---1

--'_
109,802,763,347 58,083,098,872

3. TiSn thu do ban tai san c6 dinh _ 3,652,758,~84 __253,891,03i_
4. TiSn-dIt:;"tuvio~ac dan vi 'khac - - - -- -- 1__ '_I_--,,-(_86_4-,---,6_6_?J~6_52_98_)_ (350,987,930,29~
5. TiSn mua tai san c6 ~--- r-----______ (6,720Jj?,927_l __ (1,040_,_094,3_!22..
Lu'u cltuyin tiin thuan tir hO{lta~ng aliu tu (27,634,j..!_4,9P8) (113,654,055,728)
III - Luu chuyen ti~n tir hoat dQng tai chinhr---, ----~~ I II----
1. Tien thu do di vay
2. TiSn thu do cac chu so hiru gop v6n
I-~--'-----'------~~------------~-----I----------
3. TiSn thL!ttl' lai tiSn giri

------------------r----r------4. TiSn da tra n9' vay
5. Ti~n cia hoan vdn ~h~-c~chuso' hfru

2. Ti~1lthu liii d§u tu 22

1-----·-------

----- ---------1

----_---

Luu chllyin tiin thllan tir /10(11 a~ng tai chinh
L~~ chuy~; ti~n thu-fin trong ki- ------
A_!l_b h,!o~ngchenh I~ch ty gia _ __ .
Ti~n tfin d~u ky

-----I----~-----_-- _
6. TiSn lai da tnt cho cac }lha d§u tu vao doanh nghi~p (8,155,915,770)_ __ (346,817,675)

(8,1_55,9]_5,770)_ (346,817,675)
30,668,645,151 __ (95,037__!375,OQOl_

40
50

Ti~n tfin cuBi ky

_ _ _ __ _ _ - _ 4,6461049_
_______iQ___ 66,327,934,362_ __ 161,360,663,318

70 96,996,579,518 66,327,934,367

L?p, ngay 15 thang 01 nam 20]8
L~p bi~u

~truung

Chau Tuiln Nguy~n Thj Quynh Nga



TONG CONG TY CO pHAN BAo HrEM BAo LONG

185 Di~n Bien Phu, P. Dakao, QU~D1

Miu sA B 09a - DNPNT
(Ban hanh thea TT s6 232/20 12/TT·BTC

ngay 28112/2012 cua BTC)

BANTHUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH CHQN LQC
QUY 4 NAM 2017

I - D~c di~m hoar dQDgcua doanh nghiep

1- Hinh tlnrc sa htru von: T6ng Cong ty C6 phan Baa hi€rn Baa Long ("Cong ty") la rnQt cong
ty c6 phan diroc thanh l~p thea Luat kinh doanh baa hiem s6 24/2000/QH10 va Luat s6
611201O/QH12 sua d6i, b6 sung mot s6 di€u cua Lu~t kinh doanh baa hi€rn.

2- Linh V1,l'Ckinh doanh: Cong ty diroc thanh l~p nham thirc hien cac hoat dong kinh doanh baa
hiern, kinh doanh tai baa hiem, giam dinh t5n that, d~u tu tai chinh vi cac hoat dQng khac thea
quy dinh cua phap luat.

II. Ky k~ toan, dO'Dvi ti~D t~ sfr dung trong k~ toan

1. Ky k~ toan nam (b~t d~u tir ngay 0 I/O1 k~t thuc VaG ngay 31/12).

2. Don vi tien t~ suodung trong k~ toan cua Cong ty Ia VND.

III. ChuAn ID\)'C va ch~ dQ k~ toaD ap d\lDg

1. Baa cao tii chinh cua T6ng Cong ty C6 ph~n Baa hi€rn Bao Long duQ'c trinh bay b~ng d6ng
Vi~t Nam (VND) phil hQ'Pv6i Ch~ dQ k€ toan ap d\mg cho cac doanh nghi~p baa hi€m Vi~t
Nam ban himh kern theo Thong tu s6 232/2012/TT-BTC ngay 28 thang 12 narn 2012 eua BQ
Tai chinh hu6ng dftn k€ toan ap d\lllg d6i vai doanh nghi~p baa hi~rn phi nhan th9, doanh
nghi~p tai bao hi~rn va chi nhanh doanh nghi~p bao hi~rn phi nhan th9 nuac ngoai, phil hQ'P
vai cac Chuftn mlJCk€ toan Vi~t Narn do BQTai chinh ban hanh thea:

... Quy€t dinh s6 149/200IlQD-BTC ngay 31 thang 12 nam 2001 v€ vi~c ban hinh b6n
Chuftn m\IC k€ toan Vi~t Nam (D9t 1);

... Quy€t dinh s6 16S/2002/QD-BTC ngay 31 thang 12 narn 2002 v€ vi~c ban hinh sau
Chuftn mllC k€ toan Vi~t Nam (D9't 2);

... Quy€t dinh s6 234/2003/QD-BTC ngiy 30 thang 12 nam 2003 v€ vi~c ban hanh sau
Chuftn rnl,ICk€ toan Vi~t Nam (DQ't3);

... Quy€t dinh s6 12/200S/QD-BTC ngay 15 thang 2 nam 2005 v€ vi~c ban hanh sau
Chuftn mlJc k€ toan Vi~t Narn (D9t 4); vi

... Quy~t dinh s6 100/200S/QD-BTC ngay 28 thang 12 nam 2005 v€ vi~c ban hanh b6n
Chuftn rnlJc k€ toan Vi~t Nam (D9't 5).
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. Theo do, bang din d6i k~ toan, bao cao k~t qua heat dong kinh doanh, bao cao luu chuyen ti~n
t¢ va thuyet minh bao cao tid chfnh duoc trinh bay kern thea va viec sir dung cac bao cao nay
khong danh cho cac d6i tirong khong dircc cung d.p cac thong tin v~ cac thu tuc va nguyen t~c
va thong l~ k~ toan tai Viet Nam va han nfra khong duoc chu dinh trinh bay tinh hinh tai chinh,
k~t qua hoat dong kinh doanh va hru chuyen tien t~ thea cac nguyen t~c va thong 1¢k~ toan
duoc chap nhan rong dii a cac mroc va lanh th6 khac ngoai Viet Nam.

2. Hinh thuc k~ toan ap dung duoc dang ky cua C6ng ty la Nhat ky chung.

IV. Cac chinh sach k~ toan ap dung

Cac chinh sach k~ tmln Cong ty su d\lng d€ l~p bao cao tai chinh duO'c ap d\lng nh~t quan v6i
v6i cac chinh sach da:duO'c su d\lng d€ l~p bao cao tai chinh cho nam tai chinh k~t thuc ngay
31 thang 12 nam 2016.

1. Ti~n va cac khoan tuang duang ti~n

Ti~n va cac khoan tuang duang ti~n bao g6m ti~n m~t t~i quy, ti~n gui ngan hang, ti~n
dang chuy~n, cac khoan dfru tl1 ng~n h~n co tinh thanh khoan cao, co thcyih~n g6c khong
qua ba (3) thang, co kha nang chuy€n d6i d~ dimg thanh cac luO'ngti~n xac dinh va khong
co nhi~u rui ro trong ehuy~n d6i thanh ti~n.

2. Cac khoan phai thu

Cac khoan phai thu, bao g6m cac khoan phai thu tir khach hang va cac khoan phai thu
khac, duO'cghi nh~n ban dfru thea gia g6c va luon duO'cphan anh thea gia g6c trong thai
gian ti~p theo. Cac khoan phai thu duO'c xem xet trich l~p d\l' phong rui ro thea tu6i nO'
qua h~n cua khoan nO'ho~c thea d\l' ki~n t6n th~t c6 th~ xay ra trong truang hQ'Pkhoan nO'
chua d~n h~n thanh toan nhung t6 chuc kinh t~ lam vao tinh tr~g pha san ho~c dang lam
thu tl,lcgiai th~, nguai nO'm~t Hch, b6 tr6n, dang bi cac ca quan phat lu~t truy t6, xet xu
ho~c dang thi hanh an ho~c da: ch~t. Chi phi d\l' phong phat sinh duO'c h~ch toan vao chi
phi quan Iy doanh nghi¢p trong nam. Df>iv&i cac khoan nO'phai thu qua h~n thanh toan
thi muc tfich l~p dV phong thea hu6ng d~n cua Thong tu sf>228/2009/TT-BTC do BOTai
chinh ban hanh ngay 7 thang 12 nam 2009 ("Thong tu 228") va Thong ill s6 89/2013/TT­
BTC ngay 28 thang 6 nam 2013 ("Thong tu 89") sua d6i, b6 sung mot sf>di~u cua Thong
tu 228. Chi ti~t ty l~ trich l~p d\l' phong nO'phai thu kh6 doi nhu sau:

Thoi gian qua hr,zn Mite trich d1!phong

Til tren sau (6) thang d~n du6i mot (1) nam

Til mot (1) nam d~n du6i hai (2) nam

Tu hai (2) nam d~n du6i ha (3) nam

Til ba (3) nam tra len

30%

50%

70%

100%
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.,
. 3. Tai san c6 dinh hiru hinh

Tai san c6 dinh hfru hinh dircc ghi nhan theo nguyen gia tnr di gia tri khau hao luy k€.
Nguyen gia tai san c6 dinh htru hinh bao g6m gia mua va nhtmg chi phi c6 lien quan tl1JC
ti€p d€n viec dua tai san vao hoat dong nhu dir kien, Cac chi phi mua sam, nang c§.pva
d6i moi tai san c6 dinh htru hinh duoc ghi tang nguyen gia cua tai san, cac chi phi bao tri,
sua chua duoc tinh vao bao cao k~t qua hoat dQng kinh doanh. Khi tai san c6 dinh htru
hinh duoc ban hay thanh ly, nguyen gia va gia tri khau hao liiy k€ duoc x6a s6 va b~t ky
cac khoan Uii/I6 nao phat sinh do thanh Iy tai san dSu duoc hach toan vao bao cao k€t qua
hoat dQng kinh doanh.

4. Tai san c6 dinh vo hinh

Tai san c6 dinh vo hinh duqc ghi nhc;inthea nguyen gia trir di gia tri hao mon IllY k€.
Nguyen gia tai san c6 dinh vo hinh bao g6m gia mua va nhfrng chi phi c6 lien quan trvc
ti€p d€n vi~c dua tai san vao Slr dt,mg nhu dl,l'ki€n. Cac chi phi nang c§.pva d6i mai tai
san c6 dinh vo hinh dUQ'cghi tang nguyen gia cua tai san va cac chi phi bao tri, sua chua
duqc tinh vao bao cao k€t qua ho~t dQng kinh doanh. Khi tai san c6 dinh vo hinh duqc
ban hay thanh Iy, nguyen gia va gia tri hao mon lUy k€ duqc x6a s6 va cac khoan Hii/I6
phat sinh do thanh Iy tai san duqc h~ch toan vao bao cao k€t qua ho~t dQng kinh
doanh.QuySn Slrdl,mg d§.tduqc ghi nh~n nhu mQt tai san c6 dinh vo hinh. C6ng ty khong
trich kh§.u hao lien quan d€n gia tr1 quySn Slr dl,lngd§.tkhong c6 thai h;;tn thea huang dfuI
t;;tiThong tu s6 45/2013/TT-BTC do BQTai chinh ban hanh ngay 25 thang 4 nam 2013.
Doanh nghi~p bao hi€m phi nhan thQphai cong b6 vi~c I~p bao cao tai chinh giua nien dQ
va bao cao tai chinh nam gk nh§.t la cung ap dl,lng cac chinh sach k€ toan nhu nhau.,
Truang hqp c6 thay d6i thi phai mo ta S\I thay d6i va neu r5 anh huang cua nhung thay
d6i d6.

5. Kh~u hao va hao mon

Kh~u hao va hao mon tai sim c6 dinh huu hinh va vo hinh duqc trfch thea phuong phap
kh§.uhao duang th~ng trong su6t thai gian huu dl,lnguac tinh cua cac tai san nhu sau:

Nha clra, v~t ki€n truc 20 - 25 nam

May moc thi€t bi 3 - 5 nam

Phuong ti~n v~n tai

Thi€t bi, d\lng C\lquan ly

Phk mSm may Hnh

QuySn Slr d\lng d§.tc6 thai h;;tn

6 - 10 nam

3 - 5 nam

5 nam

13 nam
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. 6. Chi phi tra tnroc

Chi phi tra tnroc bao gom cac chi phi tra truoc ngan han hoac chi phi tra truce dai han
tren bang din d6i k€ toan va duoc phan b6 trong khoang thai gian tra tnroc hoac thai gian
cac loi ich kinh t€ nrong irng duoc tao ra ttl cac chi phi nay.

7. Tai san thue

Viec xac dinh 1110thop d6ng la/hoac chira mot khoan cho thue duoc dira tren ban chat cua
hop d6ng tai ngay bat d~u va yeu du viec uoc hrong co du dieu kien cua mot hop d6ng
hay khong thi phu thuoc VaGviec sfr dung cac tai san cu th~ va hop d6ng chuyen giao
quyen str dung tai san kern theo. Thue tai san diroc phan loai thanh thue tai cninh n€u nhu
cac di€u ki~n cho thue la v€ ban cb~t chuy~n giao h€t t~t ca rui ro va lqi nhu?n cua vi~c
sa him tai san cho nguai di thue. Nhung khoan thue khac duqc phan lo~i thanh cho thue
ho~t dong. Cac khoan ti€n thue thea hqp d6ng thue ho~t dong duqc h~ch toan VaGk€t qua
ho~t dong kinh doanh trong nam thea phuang phap duang th~g trong thai h~ cua hqp
d6ng thue.

8. Cac khoan d~u tu

8.1. D~u tu chUng khoan

ChUng khoan d~u tu la nhung ch(rng khoan v6n duqc Cong ty mua h~n va dl,ldinh ban ra
trong thai gian ng~n nh~m ITII,!Cdich thu Iqi tir vi~c hu6ng chenh l~ch gia. Chung khoan
d~u tu duqc ghi nh?n theo gia g6c VaGngay giao dich va luon duqc phan anh thea gia g6c
trong thai gian n~m giu ti€p theo.Ti~n liii va c6 tuc thu duqc trong thai gian n~m giu
chung khoan d~u tu duqc ghi nh?n VaGbao cao k€t qua ho~t dong kinh ddanh tren cO'sO'
thl,lc thu. Cac chung khoan nay duqc xem xet kha nang giam gia t~i thai di~m l?p bao cao
tai chinh. Chung khoan d~u til' duqc l?p dl,lphong giam gia khi gia tri ghi s6 cao han gia
tri thi truang xac dinh thea quy dinh t~i Thong tu 228 va Thong tu 89. Tang/giam dl,l
phong giam gia duqc ghi nh?n VaGkhoan ml,!C"Chi phi ho~t dong tai chinh" trong bao
cao k€t qua ho~t d(>ngkinh doanh.

8.2. D~u tu dai h~n khac

Cac khoan d~u tu g6p v6n dai h~n khac th~ hi~n cac khofm d~u tu v6n VaGcac dan vi
khac rna Cong ty chi n~ giu du6i 20% v6n chu sa huu ho~c du6i 20% quy€n bi~u quy€t
va thai h~n thu h6i ho~c thanh toan v6n tren mot (1) nam.Cac khoan d~u tu nay duqc ghi
nh?n thea gia g6c VaGngay giao dich va luon duqc phan anh thea gia g6c trong thai gian
n~m giu ti€p theo. Dinh k)r, cac khoan d~u tu g6p v6n dai h~n khac se dUQ'cxem xet v€
kha nang giam gia. Dl,l phong giam gia duqc ghi nh?n thea huang d§n cua Thong tu 228
va Thong tu 89. Chenh l~ch dl,lphong giam gia phai duqc ghi nh?n VaGkhoan m\lC"Chi
phi ho~t dong tai chinh" trong bao cao k€t qua ho~t dong kinh doanh.
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· 8.3. D1! phong giam gia d~u tu

Gia tri thi tnrong cua chirng khoan v6n niern y€t diroc xac dinh tren co So' tham khao gia
khop lenh (gia binh quan d6i voi So' Giao dich Chung khoan Ha NQi, gia d6ng cira d6i
voi Sa Giao dich Chung khoan Thanh pho H6 Chi Minh) tai ngay 31 thang 12 nam 2017.
D6i voi cac clurng khoan cua cac cong ty chua niem y€t tren thi tnrong chirng khoan
nhung dil dang ky giao dich tren thi tnrong giao dich cua cac cong ty dai chung chua
niem y€t ("UPCom") thi gia tri thi tnrong duoc xac dinh Ia gia giao dich binh quan tren
h~ thong tai ngay l~p dir phong,

D6i voi cac clnrng khoan ella cac cong ty chua dang ky giao dich tren thi tru6ng giao
dich cua cac cong ty d~i chung chua niem y€t ("UPCom") thi gia tri thi tru6ng duQ'cxac
dinh la gia trung binh tren cO'So' tham khao bao gia duQ'c cung cfrp bai t6i thi~u ba (3)
cong ty chtmg khoan c6 quy rno 16"nva uy tin tren thi tru6ng chung khoan. D6i v6i cac
chung khoan chua c6 gia tharn chi€u Jam cO'sa trich l~p d\l' ph6ng, Cong ty xem xet su
d\mg gia tIi s6 sach Clla chung khoan. D6i vai cac khoan v6n g6p CllaCong ty van cac t6
chuc kinh t€ va cac khofm d~u tu dai hc,mkhac phai trich l~p d\l' ph6ng n€u t6 chuc kinh t~
rna C6ng ty dang d~u tu bi 16 (tru trucmg hQ'p16 thea k~ ho~ch dff duQ'cxac dinh trong
phuong an kinh doanh tnrac, khi d~u tu). Theo d6, dV ph6ng duQ'c tinh b~ng chenh l~ch
gifra v6n g6p th1!c t~ clla C6ng ty va v6n chu sa hfru th1!Cc6 nhan vai 1)' l~ g6p v6n cua
Cong ty.

9. Cac hqp d6ng mua va ban l~i

Nhfrng chung khoan duQ'cmua d6ng thai duQ'ccam k~t se ban l~i van mQt thai di~m nhfrt
dinh trong tUO'llglai khong duQ'c ghi nh~n tren bao cao tai chinh. Khofm ti~n thanh toan
thea th6a thu~n nay duQ'c ghi nh~n nhu rnQt tai san tren bang cfm d6i k~ toan va ph~n
chenh l~ch gifra gia ban va gia mua duQ'cphan b6 thea phuO'llg phap duang th~ng thea lffi
sufrt tren hqp d6ng vao k~t qua ho~t dQng kinh doanh trong su6t thai gian hi~u l1!cclla
hQ'pd6ng.

10. Cac khoan phai tra va chi phi trich tru6"c

Cac khofm phai tra va chi phi trich truac duQ'c ghi nh~n cho s6 ti~n phai tra trong tuang
lai lien quan d~n hang h6a va dich V\!dffnh~n duQ'ckh6ng ph\! thuQc van vi~c C6ng ty dff
nh~n dUQ'ch6a dO'llCllanha cung cfrphay chua.

11.Trq cfrp thoi vi~c phai tra

Trq CfrPth6i vi~c cho nhan vien duQ'c trich tru6c vao cU6i m6i ky bao cao cho toan b<)
nguai lao d<)ngdff lam vi~c t~i Cang ty duQ'c hO'll12 thang tinh d€n ngay k~t th(1cky k~
toan nam b~ng m<)tnua muc luang binh quan thang cho m6i nam lam vi~c thea Lu~t Lao
dQng, Lu~t bao hi~m xff h<)iva cac van ban huang d~n c6 lien quan. Tir ngay 1 thang 1
nam 2009, muc luang binh quan thang d~ tlnh trQ'CfrPthai vi~c se duQ'c di~u chinh van
cU6i m6i nien dQbao cao thea mirc luang binh quan cua sau thang gfuI nhfrt tinh d~n thai
di~m l~p bao cao. Ph~n tang/giam trong khoan trich truac nay se duQ'c ghi nh~n vao bao
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cao ket qua kinh doanh. Khoan tro cap thoi viec trich truce nay duoc su dung d~ tra tro
c~p thoi vice eho nguoi lao dong khi cham dirt hop d6ng lao dong thea f)i~u 48 cua B9
lu~t Lao dong.

12. Cac nghiep vu bang ngoai t~

Cong ty ap dung huang d§.n thea Chu~n mire k~ toan Viet Nam s6 10 - Anh huang cua
viec thay d6i 1)' gia h6i doai ("CMKTVN s6 10") va Thong nr s6 179/2012/TT-BTC quy
dinh ve ghi nhan, danh gia, xu ly cac khoan chenh lech ty gia h6i doai trong doanh
nghiep do B9 Tai chinh ban hanh ngay 24 thang 10 nam 2012 ("Thong tir 179") lien quart
d~n cac nghiep vu bang ngoai t~ va da ap dung nhat quan trong nam tai chinh tnroc. Cac
nghiep vu phat sinh bang cac dan vi tien t~ khac vai dan vj tien t¢ k€ toan clla Cong ty
(VNI» duQ'c h~ch toan thea ty gia giao dich vao ngay phat sinh nghiep Vl). T~i ngay k~t
thuc ky k€ toan nam, cac khoan ml)c tien t¢ co g6c ngo~i t¢ dUQ'cdanh gia l~i thea ty gia
mua vao cua ngan hang thuang m~i nai Cong ty rna tai khoan t~i thai di~m nay. T~t ca
cac khoan chenh l~ch 1)' gia th\Ic t~ phM sinh trong nam va chenh l¢ch do danh gia l~i s6
du tien t~ co g6c ngo~i t~ cu6i kY duQ'ch~ch toan vao k€t qua ho~t d9ng kinh doanh.

13. Cac quy d\I phong nghiep Vl)

. Cac quy d\I phong nghi~p Vl) bao g6m (13.1) dlJ phong phi chua duQ'c huang, (13.2) d\I
phong b6i thuang va (13.3) dl)' phong dao d9ng Ian. Viec trich l~p d\I phong nghi¢p Vl)

bao hi~m duQ'c thl)'c hi¢n theo cac phuang phap quy dinh tC;liThong tu s6 125/2012/TT­
BTC ngay 30 thang 7 nam 2012 clla B9 Tai chinh ("Thong tu 125"), Cong van s6
15393/BTC-QLBH ngay 6 thang 11 nam 2012 va Cong van s6 4693/BTC-QLBH ngay
15 thang 4 nam 2013 cua B9 Tai chinh v€ vi~c xac nh~n vi¢c dang ky trich l~p dl)' phong
nghi¢p Vl) bao hi~m. Cl) th~ phuang phap trich l~p dl)' phong nghi¢p Vl)t~i ngay 31 thang
12 nam 2017 nhu sau:

13.1. Dl)'phong phi chua duQ'chuang

Theo Cong van s6 4693IBTC-QLBH, dl)' phong phi chua duQ'chuang duQ'c trich l~p nhu
sau:

... D6i vai san phc1mbao hi~m cho hang hoa dang di tren duang b~ng duang b9,
duang thuy, duang s~t hay duang hang khong, d\I phong phi bao hi~m chua
duQ'chuang b~g 25% t6ng s6 phi bao hi€m giG'IC;licho cac san phftm bao hi€m
nay trong ky k€ toano

... U6i vai nhltng san ph~m bao hi€m khac: Cong ty tinh dl,l' phong phi chua duQ'c
huang thea h~ s6 cua thai h~n hQ'Pd6ng bao hi€m (phuang phap 1/8). Phuang
phap nay gia dinh phi bao hi€m thu9C cac hQ'pd6ng bao hi~m phM hanh trong
m9t quy clla Cong ty duQ'c phan b6 deu gifra cac thang Clla quy, hay noi cach
khac, toan b9 hQ'p d6ng clla 1119tquy cl) th€ dUQ'cgia dinh la co hi¢u ll)'c vao
giua quy do. Dl,Tphong phi chua duQ'chuang duQ'ctinh thea cong thuc sau:
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DIJ phong phi
chua diroc huang

13.2. DlJ phong b6i thuong

DIJ phong b6i thuong bao g6m du phong b6i thuong cho cac t6n that da: thong bao nhung
d~n cuoi ky k~ toan chua giai quyet va du phong b6i thirong cho cac t6n that da: phat sinh

=
Phi bao hiern

gift lai
x Ty l~ phi bao hiem

chua duoc huang

trach nhiem bao hiem nhung chua thong bao .

....DIJ phong b6i thuong cho cac ton that da:thong bao hoac yeu d.u doi b6i thuong
nhung dSn cuoi ky kS toan chua giai quyet duoc trich I~p dua tren co sa uoc tinh
cua tung vu b6i thuong thuoc trach nhiem bao hi~m dll duoc thong bao cho cong
ty bao hiem hoac khach hang dll yeu cc1udoi b6i thuang nhung chua giai guySt
t~i thai di~m cu6i ky kS toan, sau khi tril' di phc1nthu h6i til' nha nh~n tai bao
hi~m; va

....Dv phong b6i thuOng cho cac t6n th~t dll phM sinh trach nhi~m bao hi~m nhung
chua thong bao (IBNR) thea Cong van s5 153931BTC-QL VB ngay 6 thang 11
nam 2012 v~ vi~c ch~p thu~n phuO'ng phap trfch l~p thea ty l~ 3% tren t6ng phi
bao hi~m gift l~i d5i vai tU'ngnghi~p Vl,l bao hi~m. .

l3.3. DIJ phong dao d<)ngIan

Theo Cong van s5 15393IBTC-QLBII ngay 6 thang 11 nam 2012, dt,r phong dao d<)ng
Ian dugc trich I~p m6i nam cho dSn khi d\I phong d~t duQ'c muc 100% muc phi gift l~i
trong kY va muc trich l~p hang nam la 1% tren phi bao hi~m gift l~i thea tung nghi~p VI,l

bao hi~m.

Vao ngay 28 thang 12 nam 2005, B<)Tai chinh da:ban hanh QuySt dinh s5 100/2005/QU­
BTC v~ vi~c ban hanh b5n Chu~n m\ICkS toan ("C:MKT") mai, bao g6m CMKT s5 19 v~
Hqp d6ng bao hi~m. Theo do, k~ til' thang 1 nam 2006, vi~c trich l~p d\I phong dao d<)ng
Ian la khong cc1nthiSt do dv phong nay phan anh "cac yeu cc1udoi b6i thuang khong t6n
t~i t~i thai di~m l~p bao cao tai chinh". Tuy nhien, do B<)Tai chinh chua co huang dfrn c~
th~ vi~c ap d\mg CMKT s5 19 va thea guy dinh t~i Nghi dinh s5 46/2007/ND-CP do
Chinh phu ban h~mhngay 27 thang 3 nam 2007 v~ vi~c guy dinh ch6 dQ tai chinh d5i v6i
.cac doanh nghi~p bao hi~m, Cong ty hi~n vfrn trich l~p d\I phong dao d<)ng Ian tren bao
cao tai chinh cho nam tai chinh kSt thuc ngay 31 thang 12 nam 2014. Ty I~ trich I~p hi~n
t~i Ia 1% tren t6ng phi gift l~i cua tung lo~i hinh bao hi~m.

14. Pharr ph5i lQ'inhu~ thuc1nsau thuS thu nh~p doanh nghi~p

LQ'inhu~n thuc1nsau thue thu nh~p doanh nghi~p co th~ duQ'c chia cho cac c6 dong sau
khi duQ'c cae c~p co th~m guy~nlU~i h<)id6ng c6 dong phe duy~t va sau khi dll trieh I~p
cae guy va chi tra thu lao cho H<)id6ng Quan tri thee Ui~u l~ Cong ty va cae guy dinh
eua phap lu~t Vi~t Nam.
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Cong ty trich I~p cac quy sau ttl' loi nhuan thuan sau thue thu nhap doanh nghiep
cua Cong ty thea d€ nghi cua HOi dong Quan tri va duoc cac c6 dong phe duyet tai
Dai hoi d6ng c6 dong thuong nien,

.... Quy du trtr b~t buoc duoc trich l?p voi muc dich b6 sung von dieu l~ va dam bao
kha nang thanh toan cua Cong ty. Quy du trfr b~t bU9Cduoc trich I?p bang 5% tren
IO'inhuan sau thue hang nam, va s6 dir t6i da la 10% von di~u I~ thea Nghi dinh s6
46/20071ND-CP ngay 27 thang 3 nam 2007 ban hanh boi B9 Tai chinh.

.... Quy khen thuong phuc IQ'iduoc trich lap d€ khen thuong, khuyen khich v~t chat,
dem lai IQ'ifch chung va nang cao phuc IQ'icho cong nhan vien.

15. Ohi nh~n doanh thu

Doanh thu duO'e ghi nh?il khi kha nang nh?n duQ'c cac IQ'ifeh kinh t€ c6 th€ xac dinh
duQ'c mot cach ch~e eh~n. Cac di€u ki~n ghi nh?n C\l th€ sau day cling phai duQ'c dap
(mg truac khi ghi nh?n doanh thu:

15.1 Doanh thu bao hi€m g6c

Doanh thu phi bao hi~m g6c duQ'c ghi nh?n thea quy dinh t~i Th6ng tu 125. C\l th€,
doanh thu phi bao hi6m g6c duO'c ghi nh?n khi dap ung duO'c nhung di€u ki~n sau: (1)
hqp d6ng da: duO'c giao k€t giua doanh nghi~p bao hi€m va ben mua bao hi€m; va (2)
ben mua bao hi€m da: tra phi bao hi€m ho~c doanh nghi~p bao hi€m c6 thoa thu?n cho
ben mua bao hi€m nO'phi. Truang hgp C6ng ty c6 thoa thu?n v6'i ben mua bao hi€m
vi~c d6ng phi bao hi6m thea ky thi Cong ty h~ch toan vao thu nh?P tuang ung v6'i leY
ho~c cac ky phi bao hi€m da: phat sinh. Ph~ phi bao hi6m chua d~n ky thanh toan
nhung da: thu ti~n duQ'c ghi nh?n nhu mot khoan "Doanh thu nh~n tru&c" vao bang can
d6i k~ toan t~i ngay k~t thuc ky k~ toano .

15.2. Ti~n la:i

Doanh thu duO'c ghi nh?n khi ti€n Ia:iphat sinh tren ca sa d6n tich (c6 tinh d€n lO'ituc
ma tai san dem l~i) tru khi kha nang thu h6i ti€n la:ikh6ng ch~c ch~.

·i
a

15.3. C6 tuc

Doanh thu duO'c ghi nh?n khi quy~n duQ'c nh?n khoan thanh toan c6 tuc b~ng ti€n cua
C6ng ty duQ'c xac l?p. C6 ruc b~g c6 phi~u va cac c6 phi~u thuang nh?il dUQ'ckh6ng
duO'c ghi nh?il la thu nh?P cua C6ng ty rna chi duO'c C?P nh?t s6 luqng c6 phi~u tren
danh m\lCd~u tu cua C6ng ty.

16. Ohi nh?n chi phi

16.l.Chi b6i thuang

Chi phi b6i thuang duO'c ghi nh?n khi h6 sa b6i thuang hoan t§t va duQ'cnguai c6 thAm
quy€n phe duy~t. f)6i v6'i nhung h6 sa b6i thuang chua duQ'c phe duy~t boi nguai c6
thAm quy€n thi se duQ'cghi nh?n nhu cac t60 th§t da:phat sinh nhung chua giai quy€t.
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16.2. Chi hoa hong

Chi phi hoa hong chi duoc ghi nhan khi phat sinh. Chi phi hoa hong duoc tinh theo tY I~
phan tram tren doanh thu phi bao hiem g6c phat sinh trong ky k~ toan nam va diroc ghi
nhan trong bao cao ket qua hoat dong kinh doanh trong nam. Hoa hong cua m6i loai san
pham duoc tinh thea tY l~ nhat dinh phu hop voi Thong nr s6 124/2012/TT-BTC ngay
30 thang 7 nam 2012 do B(>Tai chinh ban hanh. Cuoi ky k~ toan, khoan hoa hong bao
hi~m chua duoc tinh VaGchi phi ky nay tuong irng voi doanh thu phi bao hiern chua
duoc huang phai duoc xac dinh o~ chuyen sang phan b6 VaGcac ky k~ toan sau thea
phuong phap trich lap du phong phi bao hiern oa dang ky voi B(>Tai chinh.

16.3. Cac chi phi quan ly doanh nghiep khac

Cac chi phi quan Iy doanh nghiep khac duoc ghi nhan khi phat sinh.

17. Ohi nh~ ho~t d(>ngkinh doanh tai bao hi~m

17.1 NhuQ'ng tai bao hi€m

Phi nhuQ'ng tai bao hi€m theo cac thea thu~n tai bao hi~m c6 dinh duQ'c ghi nh~n khi
doanh thu phi bao hi€m g6c n~m trong ph~m vi cac thea thu~n nay da dugc ghi nh~n.
Phi nhuQ'ng tai bao hi€m t~m thai duQ'Cghi nh~ khi thea thu~n tai bao hi€m t~m thai da
ougc xac l~p va doanh thu phi bao hi~m g6c n~ trong ph~m vi hgp d6ng nay da duQ'c
ghi nh~n. Thu b6i thuang nhuQ'ng tai bao hi~m duQ'c ghi nh~n khi c6 b~ng chung hi~n
hfiu v€ nghia V\l cua ben nh~ tai bao hi~m. Hoa h6ng nhuqng tai bao hi€m duQ'c ghi
nh~n khi phi nhuqng tai bao hi€m dUQ'cghi nh~n. CU6i ky k~ toan, khoan hoa h6ng bao
hi€m chua duQ'c tinh van doanh thu ky nay tuang ung vai phi nhuQ'ng tai bao hi€m chua
duQ'c huang phai duQ'c xac dinh d€ chuy€n sang phan b6 VaGcac ky k~ toan sau thea
phuong phap trfch l~p dVphong phi bao hi€m da dang ky vai B(>Tai chinh.

17.2. Nh~ tai bao hi€m

Nh~n tai bao hi€m thea cac thea thu~n tai bao hi~m c6 dinh:

~ Thu nh~p va chi phi lien quan d~n cac ho~t d(>ngnh~n tai bao hi~m thea cac
thea thu~n tai bao hi€m c6 dinh duQ'c ghi nh~n khi nh~n dUQ'ccac bang
thanh toun ill cac cong ty nhuQ'llg tai bao hi€m.

Nh~ tai bao hi€m thea cac hqp d6ng tai bao hi€m t~m thai:

~ Thu nh~p phi nh~n tai bao hi€m duQ'cghi nh~n khi thoa thu~n tai bao hi€m
t~m thai da duQ'cxac I~p vai cong ty nhuQ'ng tai bao hi€m;

~ Chi b6i thuang nh~n tai bao hi€m duQ'c ghi nh~n khi phat sinh nghia V\l b6i
thuang thea cam k~t va nh~n duQ'cbang ke thanh toan ill cong ty nhuqng tai
bao hi~m; va

~ Hoa h6ng nh~n tui bao hi€m dUQ'cghi nh~n khi chfip nh~n thea thu~n nh~n
tai bao hi€m va nh~n duQ'c bang ke thanh toan tLr cong ty nhuqng tai bao
hi€m. Cu6i ky k~ toan, khoan hoa h6ng nh~n tui bao hi€m chua duQ'c tinh
VaGchi phi ky nay tuong (rng vai doanh thu phi nh~n tui bao hi€m chua
duQ'chu6ng phai dUQ'cxac dinh d~ chuy€n sang phan b6 VaGcac ky k~ toc:ln

,

L
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sau thea phirong phap trich l~p dir phong phi bao hiern da dang ky voi Bo
Tai ehinh.

18. Thu€

18.1. Thu€ thu nhap doanh nghiep hien hanh

Tai san thu€ thu nhap doanh nghiep va thu~ thu nhap doanh nghiep phai nop eho nam
hien hanh va cac nam tnroc ducc xac dinh bing s6 tien du ki€n phai nop cho/hoac duoc
thu h6i nr co quan thue, dira tren cac rmrc thue su§t va cac luat thue co hieu hrc d~n
ngay k~t thuc ky k~ toan narn. Thu~ thu nhap doanh nghiep hien hanh duoc ghi nhan
VaGk~t qua hoat dong kinh doanh ngoai tnr tnrong hop thue thu nh~p doanh nghiep
phat sinh lien quan d~n mot khoan muc duoc ghi thang vao v6n chu sa htru, trong
tnrong hop nay, thu~ thu nh~p doanh nghi~p hi~n hanh cling dugc ghi nh~ tfl,TCti~p
vao v6n chu sa hfru. Cong ty chi dugc bil trir cac tai san thu€ thu nh~p doanh nghi~p
hi~n hanh va thu~ thu nh~p doanh nghi~p hi~n hanh phai tra khi doanh nghi~p co quy€n
hgp phap dugc bil tru giua tai san thu~ thu nh~p doanh nghi~p hi~n hanh v6i thu~ thu
nh~p doanh nghi~p hi~n hanh phai nop va C6ng ty dV dinh thanh toan thue thu nh~p
doanh nghi~p hi~n hanh phai tra va tai san thu~ thu nh~p doanh nghi~p hi~n hanh tren
cO'sa thuk.

18.2. Thu€ thu nh~p doanh nghi~p hoan l;;ti

Thu€ thu nh~p doanh nghi~p hoan l;;tidugc xac dinh cho cac khoan chenh I~ch t;;tmthai
t;;tingay k€t thuc ky k€ toan nam giua co sa tinh thu€ thu nh~p doanh nghi~p cua cac tai
san va ng phai tra va gia trt ghi s5 cua chung cho ml)c dich I~p bao cao tai ehinh. Thu€
thu nh~p doanh nghi~p hoan l;;tiphai tra dugc ghi nh~n cho t§t ca cac khoan chenh l~ch
t;;tmthai chiu thu€, ngo;;ti trir thu€ thu nh~p doanh nghi~p hoan l;;tiphai tra phcit sinh ill
ghi nh~n ban dfru cua mot tili san hay ng phai tra tir mot giao dich rna giao dich nay
kh6ng co anh huang den 19i nhu~n k€ toan ho~c 19i nhu~n116tinh thU€ thu nh~p doanh
nghi~p t;;tithai di€m phcit sinh giao dich.

Tai san thu€ thu nh~p doanh nghi~p hoan l?i cfrn dugc ghi nh~n cho t§t ca cac chenh
l~ch t;;tm thai dugc kh§u trir, gia tri dugc kh§u tru ehuy€n sang cac nam sau cua cac
khoan 16tinh thu~ va cac khoan uu dai tlme ~hua sir dl)ng, khi chic chin trong tuang lai
se co 19i nhu~n tinh thue d€ sir dl)ng nhung chenh l~ch t;;tm thai dugc kh§u tru, cac
khoan 16tlnh thu€ va cac uu dai thu~ chua sir dl)ng nay, ngo;;ti tri.r tai san thu€ hoan l;;ti
phcit sinh tu ghi nh~n ban dfru cua mot tai san ho~c ng phai tra tir mot giao dich rna giao
dich nay kh6ng co anh huang d~n 19i nhu~n k~ toan ho~e 19i nhu~n/I6 tinh thu€ thu
nh~p doanh nghi~p t?i thai diem phcit sinh giao dich.

Gia trj ghi s5 eua tai san thu€ thu nh~p doanh nghi~p hoan l?i phai dugc xem xet l;;tivao
ngay k€t thuc ky k€ toan nam va phai giam gia trt ghi s5 cua tai san thu€ thu nh~p doanh
nghi~p hoan l;;tiden muc bao dfun chic chin co du 19i nhu~n tlnh thu€ cho phep 19i lch
cua mot phfrn ho~c toan bo tili san thu€ thu nh~p doanh nghi~p hoan l?i duge sir dl)ng.
Cac tai sfm thu€ thu nh~p doanh nghi~p hoan l;;tichua ghi nh~n tru6c day dugc xem xet
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lai vao ngay k€t thuc ky k€ toan nam va ducc ghi nhan khi chac chan c6 du IO'inhuan
tinh thu€ dS c6 thS sir dung cac tai san thu€ thu nhap doanh nghiep hoan lai chua ghi
nhan nay.

Tai san thu€ thu nhap doanh nghiep hoan lai va thu€ thu nhap doanh nghiep hoan Iai
phai tra diroc xac dinh thea thu€ suat du tinh se ap dung cho ky k€ toan rna tai san diroc
thu h6i hay no phai tra duoc thanh toan, dua tren cac mire thu€ su~t va luat thu€ c6 hieu
lire vao ngay k€t thuc ky k€ toan nam.

Thu€ thu nhap doanh nghiep hoan lai duoc ghi nhan vao k€t qua hoat d<)ngkinh doanh
ngoai tnr tnrong hop thue thu nhap doanh nghi~p phM sinh lien quan d€n 111<)tkhoan
ml,lCduO'c ghi th~ng vao v6n chu sa huu, trong truemg hgp nay, thu€ thu nh?P doanh
nghi~p hoan l~i cling duQ'cghi nh~n trl!c ti€p vao v6n chu sa huu.

Cong ty chi duO'c bli tru cac tai san thu€ thu nh~p doanh nghi~p hoan l~i va thu€ thu
nh~p doanh nghi~p hoan l~i phai tra khi doanh nghi~p c6 quy€n hO'pbli tru giua tai san
thu6 thu nh~p hi~n ha11hv6i thu€ thu nh?P hi~n hanh phai n<)pva cac tai san thu€ thu
nh~p hoan l~i va thu€ thu nh?P hoan l~i phai tra nay lien quan t6i thu€ thu nh~p doanh
nghi~p duO'cquan Iy bai cling m<)tco quan thu€:

.... d6i v6i cling m<)tdan vi chiu thu€; ho~c

... Cong ty dl! dinh thanh toan thu~ thu nh~p doanh nghi~p hi~n hanh phai tra va tai
san thu~ thu nh?P doanh nghi~p hi~n hanh tren co sa thu§n ho~c thu h6i tai san
d6ng thai v6i vi~c thanh toan nO'phai tra trong tung ky tuong lai khi cac khoari
tr9ng y€u cua thu~ thu nh?p doanh nghi~p hoan l~i phai tra ho~c tai san thu~ thu
nh?p doanh nghi~p hoan l~i duO'cthanh toan ho~c thu hOi.

II
1
o
N

19. Sir d\mg u6c tinh k€ toan

Vi~c l?p bao cao tai chinh d6i hoi Ban T6ng Giam d6c phai thl!c hi~n u6c tinh va dua ra
cae gia dinh anh huang d~n tai san, nO'phai tra va each cong b6 eac khoan nO'ti€m tang.
Nhung u6c tinh va gia dinh nay cling anh huang d~n doanh thu, chi phi va cae khoan dl,I
ph6ng tuang (mg. Nhung u6c tinh nay nh~t thi~t phai duQ'c dl,Iatren cae gia dinh v€ m<)t
s6 y€u t6 lien quan d~n muc d<)nh?n dinh khac nhau~ do d6 k€t qua thl,ICt~ c6 thS khac
nhau va dftn d€n S\T thay d6i trong cac khoan dl,Iph6ng trong tuO'ng lai.
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v. Cac s...·ki~n hoac giao dich trong y~u trong ky k~ toan gifra nien dQ

1. Tinh hinh tang, giam nguon v6n chu sa htru:

Dan vi tinh: VND

S6 tang trong S6 giam trong
Chi tieu S6 d§u ky ky ky S6 cu6i ky

l.V6n kinh doanh

Von d§u nr cua chu sa huu 600,000,000,000 0 600,000,000,000

Thang du v6n cll phan -415,994,845 0 -415,994,845

Von khac

II. Cac quy

1- Quy d§u nr phat trien

2- Quy du phong tai chinh 12,807,171,740 0 12,807,171,740

3- Quy du trfr bat buoc

4- Quy du trfr nr nguyen

IV- Ngu5n van d§u to' x§y
dung co' ban

1- Ngan sach cap

2- Nguon khac

V- Quy khac

1- Quy khen thuong

2- Quy phuc Iqi

3- Quy khen tlurong, phuc IQi
dua di diiu nr

4- Quy dir phong tro dp mAt
viec lam 2,640,686,625 160,424,750 2,801,111,375

,
I
-1,~
j

_J'

2. C6 nrc

Co tLrC phai tra dau ky
C6 nrc da: cong b6 trong ky
C6 tuc da: tra trong ky
C6 tuc phai tra cu6i kY

3,884,135,193 VND

VND

91,009,685 VND

3,793,125,508 VNf)
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3. Tinh hinh thu phi bao hiem

Nghi~pvu baohi~m Phi bao hi~m gBe Nhan tai bao hi~m
Nh If?,n~ tai bao

hiem

38,625,053,873 703,976,206 5,648,946,124
A. Bao hi~m sue khoe

38,625,053,873 703,976,206 5,648,946,124
1. Bao hiern tai nan con n_g_ucyi

- - -
2. Bao hi8m y t~

- - -3. Bao hiSm cham soc sire khoe

223,917,005,953 17,832,122,978 43,305,214,166
B. Bao bi~m phi nhan tho

1. Bao hi8m Uti san va bao hiSm thiet 41,090,744,097 10,161,286,607 26,685,548,467
hai

15,103,781,923 243,394,885 5,224,304,544
2. Bao hiSm hang hoa v~n chuyen

- 9,000,000 -
3. Bao hiem hang khong

146,150,514,095 365,780,083 -
4. Bao hiern xe CO" gioi

47,369,340,611 - -
Bao hiSm b~t buoc (XCGJ

98,781,173,484 365,780,083 -
Bao hiem tv nguy~n (XCG)

14,022,459,487 835,170,362 8,475,040,340
5. Bao hiern chay n6

841,870,901 700,205,495 5,422,323,714
Bao hiern b~t buoc (CN)

13,180,588,586 134,964,867 3,052,716,626
Bao hiem tv nguyen (CN)

6. Bao hiern than tau va trach nhiem 4,413,579,390 676,473,723 1,358,261,384
dan SI! chu tau

3,065,179,978 1,713,852,278 1,562,059,431
7. Bao hiem trach nhiern

Don vi tinh: VND

\
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Trang do: Baa hiern trach nhiern - - -KCB

70,746,983 - -
8. Baa hi~m tin d~lOgva rui ro tai chinh

- - -
9. Rio hiern thiet hai kinh doanh

- 3,827,165,040 -
10. Baa hiem nang nghiep

TADg ~ol!_g_
262,542,059,826 18,536,099,184 48,954,160,290

4. Tinh hinh chi b6i thuong baa hiem

Chi b6i thuong Chi b6i thU'iYD$
Thu b6i thmrng
DhU'Q1l~tai bao

N_g_hi~pvu bao hi~m bao hi~m_g_6c nhan tai bao hiem hiem

6,296,067,914 27,253,822 864,671,616
A. Bao hi~m sire khoe

6,296,067,914 27,253,822 864,671,616
I. Baa hiem tai nan can ngiroi

- - -
2. Baa hiSm_y t€

- - -
3. Baa hiern cham soc sire kh6e

88,682,643,228 4,323,918,951 2,378,543,994
B. Bao hi~m_Qhi nhan tho

3,662,498,831 876,554,558 1,135,196,865
1. Baa hiem tai san va baa hi~m th i~t hai

2,902,442,653 178,453,455 818,129,774
2. Baa hi~m hang hoa v~n chuyen

- - -
3. Baa hi€m hang khong

79,134,401,162 51,191,569 -
4. Baa hiern xe co gioi

14,702,081,428 - -
Baa hiem b~t buoc (XCG)

Don vi tinh: VNB
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64,432,3 19,734 51,191,569 -
Bao hi~m tu nguyen (XCG)

1,28] ,685,802 601,069,802 319,439,223
5, Bao hi~m chay n6 .

511,641,581 3,715,642 53,661,187
Bao hiern bit buoc (CN)

770,044,221 597,354,160 265,778,036
Bao hi~m tv' nguyen (CN)

1,669,631,197 283,822,564 23,427,483
6. Bao hiern than tau va TNDS chu tau

30,983,583 1,708,615,709 82,350,649
7. Bao hiem trach nhiern

- - -
Trol!_g_do: Bao hiern trach nhiern KCB

1,000,000 .. - -
8. Bao hiern tin dung va rui ro tai chinh

- - -
9. Bao hi~m thiet hai kinh doanh

- 624,211,294 -
10. Bao hi~m nong nghi~p

Tang cong
94,978,711,142 4,351,172,773 3,243,215,610

I;

5. Tinh hinh bien dong cua du phong phi chua duoc huang.

D\I phong phi cua g5c
D\I phong phi cua nhan tai
D\I phong phi nhirong cua g5c
D\I phong phi nhuong cua nhan tai
TAng dl)' phong phi

Cuoi ky
412,338,181,486
31,565,702,288
-58,692,405,676
-8,321,423,643

376,890,054,455

VND
Dfru Icy

388,378,839,452
27,142,522,773
-55,386,496,016
-6,651,428,472

353,483,437,737
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6. Tlnh hinh bien dong cua du phong b6i thuong.

DlJ phong b6i thuong cua g6e
Du phong b6i thirong cua nhan tai
D\I phong b6i thuong nhuong cua g&c
Dir phong b6i thuong nhuong cua nhan tai
T6ng D\I' phong b6i thuong

Cu6i ky
216,362,051,972
91,769,544,250
-81,007,069,337
-31,992,586,150
195,131,940,735

VNB
D§u ky

182,284,224,256
86,104,382,717
-41,799,034,842
-30,035,448,654
196,554,123,478

7. Tinh hinh thu hoa hong nhirong tai bao hiem va chi hoa hong bao hiSm.

Chi hoa hong BH goe
Chi hoa hong nhan tai BH
Doanh thu hoa hong nhirong tai BH

20,238,777,065 VND

3,163,826,056 VND

(12,864,663,776) VND

Ldp, ngay 15 thdng Ol ndm 2018

NgU'm l~p bi~u K~ toan trurrng~-

Chau Tu§n Nguy~n Th] Quynh Nga

)

Trang 16 ~ ()
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CONG HOA XA HOI CHU NGHIA VI~T NAM
Doc lap - Ttl' do - Hanh phuc

Tp H6 Chi Minh, ngay1.9. thang Q! nam 2018
v~vi~c giai trinh k~t qua hoat
hoat dQng kinh doanh quy IV/2017

Kinh gfri: uv BAN CHuNG KHoAN NHA NTJOC
sa GIAO DICH CHUNG KHoANHA N(H. .

Can cir Thong tu s6 155/2015/TT-BTC ngay 06/10/2015 cua BOTai chinh v~ viec
HUOngd~n cong b6 thong tin tren thi tnrong chirng khoan;
Can cir k~t qua hoat dong kinh doanh duoc the hi~n trong Bao cao tai chinh Quy
IV/20I7 cua T6ng Cong ty C6 phan Bao hiem Bao Long.

Tnroc tien, T6ng Cong ty C6 phan Bao hiern Bao Long (Bao Long) kinh giri loi chao
tran trong va cam an d~n Sl,T quan tam, h6 tro cua Quy Co quan trong thai gian qua.

Theo quy dinh tai Khoan 4 Di~u 11 Thong tu s6 I55/20I5/TT-BTC v~ viec Huon
d~n cong b6 thong tin tren thi tnrong chirng khoan, Bao Long kinh bao cao voi Qu
Co quan nguyen nhan v~ 19i nhuan sau thue thu nhap doanh nghiep cua quy IV/20I
thay d6i han 10% so voi cung ki nam 2016 nhu sau:

Theo Bao cao tai chinh quy IV/2017, k~t qua ho~t dong kinh doanh t6ng hgp clla Bao
Long dugc th€ hi~n trong bang du6i day:

Chi tieu (trieu d&n_g)_ Quy IV/2017 Quy IV/2016 % thay dc3i
1. Doanh thu thuan ho~t d<)ngKDBH 221.637 182.221 22%
2. Doanh thu ho~t d<)ngtai chinh 27.025 21.057 28%
3. Thu nh~p kha.c 1.718 1.552 11%
4. T6ng chi phi ho?t d<)ngKDBH 198.349 178.826 11%
5. Chi phi ho~t d<)ngtai chinh 4.821 4.568 6%
6. Chi phi quan Iy doanh nghi~p 71.498 72.990 (2%)
7. Chi phi khac 591 1.231 (52%)
8. T6ng Iqi nhu~.nk~ toan truac thu~ (24.880) (52.785) 53%
9. Chi phi thuS TNDN (4.850) i_10.3521 58%
10. Lgi nhu~n sau thue TNDN (20.030) (42.433) 53%

Theo d6, quy IV/2017, doanh thu ho~t dong kinh doanh bao hi€m Clla Bao Long d~t
281.078 tri~u d6ng, tang 10% so v6i dmg ki nam 2016. Trong khi d6, chi phi trich l~p
dv phong phi (DPP) quy IV/2017 la 28.383 tri~u d6ng, giam 34% so v6i cung ki nam
20 16, d~n d~n doanh thu thu§n ho~t dong kinh doanh bao hi€m cua Bao Long d~t
221.637 tri~u d6ng, tang 22% so v6i cung ki nam 2016. Ngoai ra, thea phuang phap
trich J~p DPP hi~n t~i, chi phi trich l~p DPP cua qui IV la r~t 16n, C\l th€ chi phi trich
l~p DPP quy IV chi~m 11% doanh thu phi bao hi€m nam 2017 va 18% doanh thu phi
bao hi€m nam 2016.

I .

~ Tn,.lsa chfnh: 185 Di$n Bien Phu, Q.1, Tp. HeM

\. Di~n tho?i: (84.28) 3823 9219

,~, Website: baohiembaolong.vn
tit Fax: (84.28) 3822 8967
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V~ chi phi hoat dong kinh doanh bao hiem, chi phi b6i thuong bao gorn Uing/(giflln) du
phong b6i thuong guy IV/20 17 la 138.806 trieu d6ng, tang 23 .427 trieu dong so voi
cling ki nam ngoai, theo do, 15' I~ B6i thuong/ Doanh thu tang nr 45% tai guy IV/2016
len 49% tai guy IV/2017. Ngoai ra, chi phi khac hoat dong kinh doanh bao hi~m bao
gom chi hoa hong, chi ban hang cua guy IV/2017 tang 18% so voi cling ki nam 2016,
thap han so voi ty I~tang tnrong doanh thu phi bao hiem.

V~ heat dong tai chinh, doanh thu hoat dong tai chinh guy IV/2017 dat 27.025 trieu
d6ng, tang 28% so voi cling ki narn 2016, dong thai IQ'inhuan hoat dong tai chinh guy
IV/2017 dat 22.203 trieu d6ng, tang 35% so voi cling ki narn 2016.

Chi phi quan Iy doanh nghiep guy IV/20 171ft 71.498 trieu d6ng, giam 2% so voi cung
ki nam 2016.

Nhu vay, ty l~ b6i thuong cao cling voi viec trich I~p DPP nhieu trong guy IV d~n d~n
IQ'inhuan tnroc thu€ cua Bao Long trong guy IV nam 2016 va nam 20 17 d~u am. Tuy
nhien, vi ty l~ tang tnrong cua doanh thu thuan Ian han ty I~ tang cua chi phi hO(;lt
dong kinh doanh bao hi~m, d6ng thai IQ'inhu~n ho<;ttdong tiii chinh tang va chi phi
gu~mly doanh nghi~p giam, dftn d~n lQ'inhu~n twac thu€ cua BflOLong guy IV/2017
Ia (24.880) tri~u d6ng, giam 1653% so vai cling ki nam 2016. Tuang tv, IQ'inhu~n sau
thu~ guy IV/2017 la (20.030) tri~u d6ng, giam 1653% so vai cling ki nam 2016.

V~ k€t gua kinh doanh lfiy k@nam 2017, IQ'inhu~n tru6c thu~ cua Bao Long theo Bao
cao tfti chinh truac ki~m toan d<;tt38.l62 tri~u d6ng, tang 150% so vai cling ki nam."2016. . ·0

1

Trfm trQng.

No'i nhfin:
Nhu tren;
Luu VT, TCKH, TT&MKT.

PHAN Quae DUNG
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